Дело № 1-275/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 октября 2018 года город Пермь 

Кировский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Климовой И.А., 

при секретаре Шабуниной О.С., 

с участием государственного обвинителя Минигалеевой Ф.П., 

защитника Гнатенко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, судимого:

.......

содержащегося по данному уголовному делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении 31 преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно преступному сговору и распределению ролей неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передавало ФИО1 предварительно расфасованные наркотические средства посредством размещения их в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края, которые после получения ФИО1, выполняя свою часть преступных обязательств, с целью последующего сбыта раскладывал по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края, фиксируя адреса тайников-закладок путем фотографирования для последующей отправки посредством интернет-переписки соучастнику, который в дальнейшем, получая заказ от неустановленных следствием лиц, за денежную плату сообщал им адреса тайников, тем самым незаконно сбывая совместно с ФИО1 наркотические средства различным потребителям. 

Действуя во исполнение единого преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою часть преступных обязательств, с целью последующего сбыта незаконно приобретенное и предварительно расфасованное в 106 свертках наркотическое средство в крупном размере – ......., общей массой 59,83 граммов, оставил ФИО1 для последующего сбыта в тайнике-закладке, расположенном в 

<

адрес> 

ФИО1 в этот же период, реализуя преступную договоренность и выполняя свою часть принятых на себя обязательств, забрал из данного тайника–закладки вышеуказанное наркотическое средство, которое с целью последующего незаконного сбыта хранил при себе. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно ранее достигнутой с соучастником договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ......., массой 0,565 граммов с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в траве слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав адрес тайника-закладки для отправки своему соучастнику, однако указанный адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия в траве слева от подъезда № дома № по 

<

адрес> наркотическое средство – ....... массой 0,565 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,432 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в кустах у дерева справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 06 минут по 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в кустах у дерева справа от подъезда № дома № по 

<

адрес> данное наркотическое средство, массой 0,432 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства – ......., массой 0,558 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном на рамке доводчика двери подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия на рамке доводчика двери подъезда № дома № по 

<

адрес> указанное наркотическое средство, массой 0,558 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,589 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в кустах слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 26 минут по 17 часов 32 минуты в ходе осмотра места происшествия в кустах слева от подъезда № дома № по 

<

адрес> указанное наркотическое средство, массой 0,589 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,565 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном под плитой справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 33 минут по 17 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия под плитой справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство массой 0,565 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,541 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном у трубы справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 19 минут по 17 часов 24 минуты в ходе осмотра места происшествия у трубы справа от подъезда № дома № по 

<

адрес> указанное наркотическое средство, массой 0,541 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,567 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном справа в нижнем углу двери в подъезд № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 39 минут по 17 часов 44 минуты в ходе осмотра места происшествия справа в нижнем углу двери в подъезд № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,567 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,443 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в автомобильной шине слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 45 минут по 17 часов 51 минуту в ходе осмотра места происшествия в автомобильной шине слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,443 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,596 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в кустах под балконом справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 52 минут по 17 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия в кустах под балконом справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, указанное наркотическое средство, массой 0,596 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,569 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном на земле у дерева справа от угла дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 59 минут по 18 часов 04 минуты в ходе осмотра места происшествия на земле у дерева справа от угла дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,569 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,562 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном на земле у дерева на углу дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на земле у дерева на углу дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,562 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,559 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в перилах справа от 1 подъезда дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в перилах справа от 1 подъезда дома № по 

<

адрес> данное наркотическое средство, массой 0,559 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,548 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в верхнем левом углу рамы двери первого подъезда дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия в верхнем левом углу рамы двери первого подъезда дома № по 

<

адрес> данное наркотическое средство, массой 0,548 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,569 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в траве справа от второго подъезда дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия в траве справа от второго подъезда дома № по 

<

адрес>, указанное наркотическое средство, массой 0,569 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,490 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в кустах между первым и вторым подъездами дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в кустах между первым и вторым подъездами дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,490 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,483 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в левом верхнем углу рамы двери подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут по 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в левом верхнем углу рамы двери подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,483 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,538 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в кустах слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 07 минут по 18 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия в кустах слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,538 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,545 граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 14 минут по 18 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,545 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,556 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном на земле под камнем слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 19 минут по 18 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на земле под камнем слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,556 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,549 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в клумбе справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 26 минут по 18 часов 31 минуту в ходе осмотра места происшествия в клумбе справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, указанное наркотическое средство, массой 0,549 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,595 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в клумбе справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 32 минут по 18 часов 36 минут в ходе осмотра места происшествия в клумбе справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,595 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,562 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном на земле в кустах справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 43 минуты в ходе осмотра места происшествия на земле в кустах справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,562 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,546 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном слева от крыльца подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут по 15 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия слева от крыльца подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,546 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,592 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном на земле слева под лавкой у подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на земле слева под лавкой у подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,592 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,464 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в кустах слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия в кустах слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, указанное наркотическое средство, массой 0,464 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,530 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном на вывеске слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на вывеске слева от подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,530 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,475 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в кустах между вторым и третьим подъездами дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия в кустах между вторым и третьим подъездами дома № по 

<

адрес>, указанное наркотическое средство, массой 0,475 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,580 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в кустах справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в кустах справа от подъезда № дома № по 

<

адрес>, данное наркотическое средство, массой 0,580 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,463 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в кустах у подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия в кустах у подъезда № дома № по 

<

адрес> данное наркотическое средство, массой 0,463 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,496 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в отверстии крыльца подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в отверстии крыльца подъезда № дома № по 

<

адрес>, указанное наркотическое средство, массой 0,496 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства - ......., массой 0,470 грамм ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике–закладке, расположенном в верхней части рамы двери подъезда № дома № по 

<

адрес>, записав его адрес для отправки своему соучастнику, однако адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия в верхней части рамы двери подъезда № дома № по 

<

адрес>, указанное наркотическое средство, массой 0,470 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства – ......., общей массой 43,233 граммов ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего сбыта незаконно хранил при себе. Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В тот же день наркотическое средство – ......., в 75 свертках общей массой 43,233 граммов в ходе личного досмотра ФИО1 в отделе полиции №, было обнаружено и изъято. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – ....... в крупном размере, общей массой 59,83 граммов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ ему в приложении ....... поступило предложение по работе, он понимал, в чем заключается указанная работа, и дал свое согласие, поскольку нуждался в деньгах и рассчитывал как на источник дохода. Не считает, что совершил 32 отдельных преступления, поскольку полагает, что все эпизоды – это одно продолжаемое преступление. Он выполнял одну работу, которая заключалась в том, что лицо, с которым он посредством интернет вел переписку, давал ему задание и оставлял для последующего сбыта в расфасованных пакетиках наркотическое средство в тайнике-закладке, которое он как закладчик должен был забрать и разложить по одному пакетику по тайникам-закладкам, затем сфотографировать, передать информацию лицу, от которого получил наркотическое средство. В ДД.ММ.ГГГГ договорившись посредством Интернет с этим же лицом, он забрал из тайника-закладки у 

<

адрес> сверток с расфасованным в 106 свертков наркотическим средством, которое по просьбе этого лица необходимо было разложить в 

<

адрес>. Он сделал 31 закладку, сфотографировал место, но не успел направить фотографии и информацию лицу, с которым у него была договоренность, поскольку его задержали сотрудники полиции. Не отрицает, что все указанные в обвинении места закладок сделаны им, поскольку он сам их показал сотрудникам полиции после задержания, из которых были изъяты наркотические средства. Также считает, что инкриминируемые ему деяния он совершал один, а не в группе лиц по предварительному сговору, поскольку какого-либо физического контакта у него с соучастником не было, он не знаком с ним, незнакомое лицо давало ему задание путем переписки в интернете, а он исполнял это задание, за что получал денежные средства, которые тратил на своих родных и близких, большую часть на племянников. Сам он наркотические средства не употребляет. Раскаивается в том, что распространял наркотические средства. С массой наркотических средств и заключениями эксперта согласен в полном объеме. 

Свидетель П. в судебном заседании показал, что в ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным К. проводили ОРМ «наблюдение» по 

<

адрес>, поскольку имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо производит закладки наркотических средств. Находясь в автомобиле у одного из домов по 

<

адрес>, они заметили незнакомого молодого человека, который по своему поведению был похож на закладчика наркотических средств, он ходил от подъезда к подъезду, при нем находился сотовый телефон, в котором он что-то нажимал, после чего ими было принято решение о задержании этого молодого человека с целью проверки его на причастность к незаконному обороту наркотических средств. После задержания молодой человек представился ФИО1, пояснив, что не местный. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где при понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон, с находящимися в нем адресами. ФИО1 пояснил, что это адреса тайников-закладок. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты свертки с порошкообразным веществом белого цвета, как позже установлено, с наркотическим веществом. ФИО1 пояснил, что занимался раскладкой наркотических средств в тайники-закладки, сам наркотики не употребляет. Был составлен протокол личного досмотра при понятых. После чего ФИО1 на месте показывал адреса закладок, из которых были изъяты свертки с наркотическим средством. 

Свидетель М. в судебном заседании показала, что М. ее родной брат, большую часть времени проживал у нее. Об аресте брата она узнала от его друзей, для нее это было неожиданным. Брат никогда не употреблял наркотические средства, денег ему хватало, он помогал ей и ее детям, отцу, бабушке. Характеризует брата как доброго, отзывчивого человека. При обыске у отца были изъяты банковские карты. Об обстоятельствах произошедшего ей ничего не известно. 

Свидетель М.1. в судебном заседании показал, что ФИО1 является его сыном. В ДД.ММ.ГГГГ он передал сыну банковскую карту, сын пользовался ей до ДД.ММ.ГГГГ, потом вернул ему карту, позже он отдал карту дочери, которую в последствии банкомат не выдал обратно. Поскольку необходимости в данной банковской карте у него не было, он не стал ее восстанавливать. Он брал выписки по карте, а также из смс-сообщений, которые поначалу приходили на его сотовый телефон, ему известно о каких-то зачислениях денежных средств. Сын ему пояснял, что данные деньги приходят ему с работы. Сын спиртные напитки не употребляет. Сын занимался промышленным альпинизмом, у него было хорошее здоровье. В основном тайн между ними не было. Сын помогал сестре воспитывать племянников и давал деньги на детей сестры. 

Вина подсудимого в инкриминируемых ему деяниях также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон, свертки с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 4);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество из пяти пакетов массой 0,574, 0,590, 0,569, 0,558, 0,575 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 15-16);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «.......» с имеющейся в нем информацией адресов (т. 1 л.д. 20-25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр квартиры, расположенной по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 46-48);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,621, 0,556, 0,550, 0,543, 0,550, 0,681, 0,521, 0,563, 0,545, 0,561, 0,607, 0,536, 0,558, 0,474, 0,563, 0,560, 0,648, 0,619, 0,521, 0,573, 0,601, 0,582, 0,524, 0,670, 0,526, 0,555, 0,480, 0,618, 0,586, 0,604, 0,622, 0,576, 0,533, 0,646, 0,684, 0,629, 0,608, 0,509, 0,616, 0,642 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 63-64);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,580, 0,574, 0,567, 0,568, 0,564, 0,564, 0,562, 0,575, 0,597, 0,558, 0,615, 0,558, 0,585, 0,580, 0,591, 0,580, 0,559, 0,582, 0,575, 0,566, 0,570, 0,566, 0,580, 0,577, 0,570, 0,565, 0,563, 0,580, 0,563, 0,572 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 67-68);

- заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 73-74, 78-80, 84-86);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок у первого подъезда дома № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 117-118);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,565 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 120-121);

- заключением эксперта с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 125-127);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место около куста у подъезда № дома № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 133-134);

- справкой об исследовании с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,432 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 136-138);

- заключением эксперта с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 142-143); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен дверной доводчик двери подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д. 149-150);

- справкой об исследовании с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,558 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 152-154);

- заключением эксперта с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 158-159);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен кустарник у подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д. 165-166);

- справкой об исследовании с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,589 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 168-169);

- заключением эксперта с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 173-174);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена бетонная плита у подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д. 180-181);

- справкой об исследовании с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,565 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 183-185);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 189-190);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен вход в подъезд № дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д. 196-198);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,541 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 200);

- заключением эксперта с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 204-205);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена входная дверь подъезда № дома № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 212);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,567 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 215-216);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 220-221);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены автомобильные шины у подъезда № дома № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 227-228);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 230-231);

- заключением эксперта с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 235-237);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена входная дверь подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д. 243);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,596 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 246);

- заключением эксперта с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 250-252);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено дерево у дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 6-7);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,569 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 9);

- заключением эксперта с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 13-15);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место у подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 21-23);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,562 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 25-26);

- заключением эксперта с фототаблицей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 30-32);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место около подъезда № дома № по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 38-39);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 41-42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 46-47);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место у подъезда № дома № по ....... (т. 2 л.д. 53-54);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0, 548 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 57);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 61-63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место около подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 69);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,569 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 72-73);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 77-79);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена придомовая территория у дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 85-86);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,490 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 88-89);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 93-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена придомовая территория дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 110-101);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,483 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 103-104);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 108-110);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен куст у подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 116-117);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,538 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 119);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 123-125);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена входная дверь подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 131-132);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 134-135);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 139-140);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок у входной двери в подъезд № дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 146-148);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,556 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 150-151);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 155-156);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена клумба у входной двери в подъезд № дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 162-163);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 165-166);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 170-172);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена клумба у входной двери в подъезд № дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 178-179);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0, 595 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 181-182);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 186-187);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен куст у подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 193-194);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0, 562 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 196-197);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 201-202);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен подъезд № дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 208-209);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0, 546 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 211-212);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 216-218);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена придомовая территория дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 224-226);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0, 592 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 228-229);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 233-234);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена придомовая территория дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 240-242);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 244-245);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 249-250);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен подъезд № дома № по 

<

адрес> (т.3 л.д. 6-8);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,530 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 3 л.д. 10-11);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3 л.д. 15-17);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен подъезд № дома № по 

<

адрес> (т.3 л.д. 23-25);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,475 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 3 л.д. 27-28);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3 л.д. 32-34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена придомовая территория дома № по 

<

адрес> (т.3 л.д. 40-42);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,580 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 3 л.д. 44-45);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3 л.д. 49-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены кусты у подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.3 л.д. 56-58);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,463 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 3 л.д. 60-61);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3 л.д. 65-66);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена придомовая территория дома № по 

<

адрес> (т.3 л.д. 72-74);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,496 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 3 л.д. 76-77);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3 л.д. 81-82);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрено место у подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.3 л.д. 88-90);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,470 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 3 л.д. 92-93);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3 л.д. 97-98);

- протоколами осмотров предметов, в ходе которых осмотрены наркотические средства и их упаковки (т. 3 л.д. 99-104, 112-113);

- протоколами осмотров предметов, в ходе которых осмотрены сотовый телефон «.......», ноутбук «.......», ДВД-диск (т. 3 л.д. 109-111, 116-124).

Изложенные выше доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности являются достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему деянии. При этом суд учитывает признательные показания подсудимого, показания свидетелей, а также имеющиеся материалы уголовного дела. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 59,83 граммов наркотического средства ....... является крупным размером.

Суд признает установленным совершение преступления ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, что доказывается показаниями самого подсудимого, согласно которым он заранее договорился с организатором о совместном участии в распространении наркотических средств, а именно распределили роли между собой, при этом, ФИО1, согласно распределенным ролям, являлся исполнителем (закладчиком наркотических средств), он забрал подготовленную закладку с расфасованным наркотическим средством, затем разложил свертки с наркотическими средствами по тайникам-закладкам, сфотографировал данные места закладок и должен был направить фотографии, в результате чего получал денежные средства. По смыслу закона, в случае, когда лицо передает приобретателю наркотические средства, по просьбе (поручению) другого лица, которому они принадлежат, его действия следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте указанных средств. Кроме того, на наличие предварительного сговора указывает согласованность действий ФИО1 и его соучастника, направленная на достижение совместного преступного результата, взаимодополняющий характер их действий, а также их взаимная осведомленность о совершаемых преступлениях. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1, реализуя совместный с другим лицом преступный умысел, осуществлял действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, что не отрицается и самим подсудимым. 

Вместе с тем, суд считает необходимым действия ФИО1 квалифицировать как единое продолжаемое преступление. Совершение подсудимым ряда одинаковых общественно опасных действий, направленных на достижение единой цели – реализацию всего объема наркотического средства путем проведения закладок, в течение короткого промежутка времени, охватывались единым умыслом ФИО1, который дав согласие на сбыт наркотических средств и выполняя свою часть преступных обязательств по договоренности с соучастником, забрал из тайника-закладки пакет с расфасованным в 106 свертков наркотическим средством, из которых наркотическое средство в 31 свертке он разложил по различным тайникам-закладкам в 

<

адрес>, однако передать информацию своему соучастнику о месте нахождения тайников-закладок он не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у подсудимого также было обнаружено и изъято наркотическое средство в 75 свертках, которые он разложить по тайникам-закладкам не успел. 

Считая вину подсудимого доказанной полностью, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1, который по месту работы, отцом в целом характеризуется положительно, оказывает помощь в содержании двоих несовершеннолетних детей своей сестры.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, что определяет назначение наказания с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает правила ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели исправления подсудимого. 

Обстоятельства, смягчающие наказание как каждое в отдельности, так и в их совокупности, не являются исключительными, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, также не установлено оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1, ч. 3 ст. 68, ст. 73, ст. 81 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1, характеризующегося исключительно с положительной стороны, его поведения после совершения преступления, обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, однако считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание будет наиболее полно отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, способствовать исправлению подсудимого. При определении размера штрафа суд учитывает материальное и семейное положение ФИО1, который является трудоспособным. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Кроме того, суд полагает, что датой задержания ФИО1 в качестве подозреваемого следует считать ДД.ММ.ГГГГ, поскольку как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, фактически ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома № по 

<

адрес>, то есть непосредственно при совершении им преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде десяти лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: .......

Приговор в течение 10 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем подачи письменного ходатайства.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем письменного ходатайства в течение 10 дней с момента вручения копии жалобы или представления либо при подаче возражений на поданные жалобы или представления.

Осужденные вправе принимать меры по заключению соглашений с защитником (защитниками) на представление своих интересов при рассмотрении дела судом данной инстанции.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

Судья И.А. Климова